o

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI POPULLOR

LIGJ

Nr.7877, daté 30.11. 1994

| PER AVIACIONIN CIVIL SHQIPTAR

 Né& mbéshtetje té nenit 16 té ligjit nr.7491 daté 29.4.1991 “Pér dispozitat
Kryesore Kushtetuese” me propozim té Késhillit t¢ Ministrave

J KUVENDI POPULLOR
‘ I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
KAPITULLII
PARIME TE PERGJITHSHME
7 Qéllimi
, . Nenil
: g
Ky ligj ka pér géllim pércaktimin dhe rregullimin e marédhénieve ndérmjet

shtetit dhe personave juridiké e fiziké, né pérputhje me interesat kombétare dhe
normat ndérkombétare, té aktiviteteve né fushén e Aviacionit Civil.

...

Neni 2
Fusha e veprimit té ketij ligji

4 “OFushae veprimit e kétij Ligji shtrihet né t€ gjitha veprimtarité ¢ fushés sé
transportit ajror civil né Republikén e Shqipérisé.




Neni 3.
Pérkufizime

Né kété Ligj né se nuk thuhet ndryshe né kontekst:
a) "Drejtori e Pérgjithshme e Aviacionit Civil” (DPAC), nénkuptohet:
Autoriteti Aeronautik Shgiptar nén vartési t€ Ministrit t€ Transporteve dhe

Komunikacioneve.
b) "Hapésira ajrore shgiptare” nénkuptohet:
Hapésira ajrore mbi tokén dhe ujrat territoriale nén sovranitetin e Republikés s€
Shqipérisé.

c) ”Avione” nénkuptohet:
Cdo mijet qé ngrihet né ajér duke shfrytézuar ligjet e aerodinamikes.

¢) "Avione té shérbimit shtetérore” nénkuptohet:

Avionet e pérdorur né shérbimet qeveritare, té ushtrisé, té policisé, té doganés
dhe té shéndetésis€ . '

d) " Avione Civile shqiptare” nénkuptohen: t€ gjithe avionet gé regjistrohen
né Shqipéri, pérveg atyre t€ shérbimeve shtetérore.

dh) "Rregjistrim i pérkohshém” nénkupohet: rregjistrimi i njé avioni gé do
operojé né territorin e Republikés s€ Shqipérisé pérkohésisht dhe supervisioni
teknik kryhet nga Autoriteti Aeronautik ku avioni ka géne rregjistruar paraprakisht

e) "Aerodrom*“ nénkuptohet: njé zoné e caktuar mbi toké ose uje , g€
pérfshin pistat, ndértesat, instalimet dhe paisjet, té cilat do t€ pérdoren térrésisht
ose pjesérisht pér mbéritjen, ngritjen dhe lévizjen né sipérfage t€ avjonéve.

&) " Aksident" nénkuptohet: njé ngjarje e shogéruar me veprimin e njé avjoni
e cila ndodh midis kohés kur njé person zé avjonin me géllim fluturimi deri né
kohén kur kéta persona kané zbritur. Aksidentet konsiderohen si té tilla kur:

1- Njé person &éshté fatalisht i démtuar si rezultat i ndodhjes né avion, 1
kontaktit direkt me ndonjé pjesé té avjonit duke pérfshiré edhe pjesét q& mund té
shképuten prej tij, i shpérthimit t€ motorit.

Pérjashtohen démtimet nga shkaqget natyrore, vetéimplikimet apo inplikimet
me persona té tjeré, si edhe kur démtimet jané t€ udhétar€ve pa bileté té fshehur
jashté zonave qé normalisht jané t€ vlefshme pér pasagjerét dhe ekupazhin.

2- Avjoni péson démtim ose difekt strukturor i cili, ndikon ndjeshém né
fuginé strukturore, aftésin€ dhe karakteristikat e fluturimit té aeroplanit, dhe mund
té kérkojé riparime dhe zévendésime t€ pjeséve t€ démtuara.

Pérjshtohen rastet e démtimeve té€ motorit kur kéto jané t& kufizuara né
turbing kapaket e tij ose agregatet ndihmés, ose démtime t& kufizuara t€ helikes



/

/

/j .

,pjeséte fundit t& krahéve, antenat, gomat , sistemni i frenimit, ose kur né sipérfage
té avjonit ka dhémbézime ose shpime.

3- avjoni ka humbur 0se gshté i pa gjetshém.

f) “ Konventa € Cikagos” nénkuptohet:
Konventa mbi Aviacionin Civil Ndérkombétar e miratuar né Cikago mé 7 dhjetor
1944 dhe duke pérfshiré amendamentet € Konventés.

Céshtjet e konventes s¢ mésipérme g€ lidhen me siguringé, jané pjes€ e
detyrueshme e kétij ligji.

Neni 4

Sovraniteti ajror shgiptar.

Republika e Shqipérisé ka té drejt té ploté dhe ekskluzive té sovranitetit

mbi hapésirén ajrore shgiptare.
Neni 5

Pérdorimi i hapésirés ajrore shqiptare

Hapésira ajrore shqiptare do té pérdoret nga avionét ashtu sic parashikon ky ligj

dhe aktet e tjera gé lidhen me te.
Neni 6
‘. .
.. Avionet qé operojné né hapésiren ajrore t& Shqip€risé.
Mund té fluturojné né hapésirén ajrore shqiptare:
a) Avionet té shérbimit shtet€rore shqiptare.
b) Avionet civile shgiptare.
c) Avionet e autorizuar pér t€ fluturuar né hapésirén ajrore shqiptare sipas
Marréveshjeve té Transportit Ajror t& nénshkruar nga Republika e Shqipérise.
¢) Avjonet ushtarake té huaj fluturojné né hapésirén ajrore
shqiptare me autorizimin e organit kompetent.
Avionet e tjeré civile gé nuk pérmenden mé sipér fluturojné hapésirén
ajrore shqiptare me autorizimin e Drejtoria e Pérgjithshme e Aviacionit Civil.

€



KAPITULLI II
ORGANIZIMI I AVIACIONIT CIVIL

Neni 7

| 2
Keéshilli i Ministrge,) né zbatim té kétij ligii dhe’né pérputhje me detyrimet
e aderimit te Republikés sé Shqipérisé né nganigggén_Ndérkombétare té Aviacionit
Civil (ICAO ), nxjer aktet e nevojshme nénligjore.l‘j

C Neni 8
Késhilli Konsultativ i Aviacionit Civil.
® q Pér harmonizimin e interesave té ekonomisé s& vendit ,turizmit etj, me ato

Al t& aviacionit civil Krijohet Késhilli Konsultativ me pérfagésuesit e Ministrisé s€
f Transporteve dhe Komunikacioneve, Ministrisé sé Mbrojtjes, Ministrisé s€ Rendit,
Ministrisé sé Financave dhe Ministrisé s€ Drejtésisé dhe Ministris€ s& Turizmit.

) érberja dhe detyrat e tij pércaktohen nga Késhilli i Ministrave.
\ ' Neni 9
APAC.
Pér zbatimin e dispozitave té kétij ligji né fushéne aktiviteteve té transportit
( ajror civil ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Aviacionit Civil (DPAC),
(. Neni 10
@ Buxheti

Késhilli i Ministrave pércakton tarifat si dhe masén e t€ ardhurave gé kalon
né favor t&¢ DPAC, pér shérbimet e méposhtme:

1-Licensat e léshuara pér aktivitetin né transportin
ajror, agjensi té transportit ajror té rregullt dhe charter etj.

_—t—2-Licensave (€ personelipsipas kapitullit E{”’@( N32- 039
3-Regjistrimin e avjonéve né regjistrin aviacionit civil shqiptar .
4-Tarifés sé shitjes sé publikimeve aeronautike pér operuesit ajror .
5-Marvéshjeve komerciale pér shfrytézimin e lirive t€ trafikut nga operues

té huaj kur kéto destinacione jané t€ lira dhe nuk shfrytezohen .
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. 6- Té ardhurat nga kundravajtjet administrative .

KAPITULLI I
AVIONI DHE MIREMBAJTJA E RREGJISTRIT AJROR
Neni 11

Avionet civil shgiptar

¢ Njé avion1 regjistruar sipas dispozitave t€ kétij kapitulli do t€ jeté nje avjon
¢ - civil shqiptar dhe duhet té mbajé shénjat € regjistrimit € t& kombésisé shgiptare .
Neni 12

Njé avjoncivil mund té regjistrohet né Shqipéri né se disponohet nga agjenci
organizata, shogéri tregtare, ndérmarrje shtetérore apo private, t& themeluar sipas
Jigjeve shqiptare si dhe nga persona fiziké me nénshtetésl shgiptare.

Neni 13

Mbajtja e regjistrit té avionit ke
e do

]

Né Drejtoring e Pérgjithshme t€ Aviacionit Civil mbahet regjistrii aviacionit

civil shqiptar.

% Ky regjistér do t& quhet “Regjistri 1 aviacionit civil shqiptar”.
Dispozitat e Kodit Civil _zb_at_ohen_pér analogji edhe per regjistrin e aviacionit
oL civil shgiptar. T
Neni 14 k
Hapja e regjistrit

~ Regjistri 1 avionéve civilé eshté i hapur pér publikun. Personat & kané
dokumente gé lidhen me regjistrimin e njé avioni té caktuar, autorizohen t€
shqyrtojné veprimet regjistruese ende té pa mbaruara dhe dosjet regjistrit si
edhe té marrin kopje t€ dokumentave né fjalé pérkundrejt pagesés per koston €

tyre.
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Neni 15
Kundérshtimet pér regjistrimet

Kundérshtimet se regjistrimet nuk reflektojné gjendjen legale aktuale
shénohen né regjistér. Kéto kundérshtime shénohen sipas vendimit té gjyqit pér
mbajtje peng pasurie ose me pélgimin e personit gé cenohet si pasojé e ndryshimeve
né regjistér.

Neni 16
Regjistrimi i avioneve civil shqiptar

Njé avion civil i futur né regjistrimin e avionéve civil shqlptar duhet té
fshihet nga regjistri i méparshém.

Neni 17
Regjistri i pérkohshém

Njé avion i sjellé ne territorin e Republikés sé Shqipérisé né bazé té
rregullave duhet t€ regjistrohet pérkohésisht, né qofté se do operojé té paktém 6
muaj pér llogari t€ qeverisé shqiptare, grupeve aksionere, qytetaréve shqiptaré
apo organizmave g€ plotésojné kushtet e kétij ligji.

WO © Neni 18

<
T Kérkesa pér regjistrim N47
N | I

Pér t€ regjistruar njé avion civil, pronari duhet té plotésojé kus@ véna nga ky
ligj dhe té plotésojé njé. kérkésé formular né Drejtoriné e Pérgjithshme t&é Aviacionit
Civil.

Regjistrimi nuk duhet t& béhet pa mbaruar procedurat legale pér té drejtat

e pronésisé t€ kérkuesit ose né rast se nuk jané plotésuar kérkesat pér regjistrim.

Megjithaté, pranimi i kérkesés apo kundérshtimit duhet té futen né nje protokoll,

i cili do t€ mbahet né sektorin e regjistrit. i Vi

Péravionet civilé té regjistruar leshohet/n]e cemﬁkate e MW’W "‘:::’_C_.: )
nje certii :

%



Neni 19
Pérmbajtja e Regjistrit

. 2 .w - - .. e . -
) Regjistri i avioneve civilé dhe gertiﬁlggt_g £ regjistrimit duhet t€ kené kéto te
dhéna: '

a) 1. Emrin e firmes qé ka prodhuar avionin dhe adresén.

2. Datén e prodhimit dhe numeérin e serisé.

3. Tipin, modelin dhe stampen € prodhuesit.
in, adresén e pronarit, emrin e firmés gé €

b) 1. Emrin, mbiemrl
dhe numeérin e regjistrit sé firmes. (N& qofté se éshté person fizik).
2. Tipin e kompanis€, emrin e firmés, numérin e regjistrit, (né qofté se
gshté ortakérl tregtare).
G 3. Emrin dhe adresén e zyrave (per
- ——c) Ményrén e martjes.
'd) Shenjén e rregjistrimit.
Né rast se kéto té dhéna ndryshojné, mbaijtési i certifikatés duhet t’i drejtohet
autoriteteve té regjistrit prané Drejtorisé sé Perg] ithshme té Aviacinit Civil dhe t€

béjé ndryshimet né regjistér dhe né certifikaté.

zZotéron

shogéri té tjera).

Neni 20
Kérkesa té pérgjithshme pér regjistrimin

Keérkesat pér regjistrimin e avionit civil jan€:

T a) avioni duhet t& plotesojé kushtet € dhéna né nerﬁn@ (/2]
b) Nuk duhet té regjistrohet né ndonjé vend tjetér, dHe né rast se ka qéné 1

regjistruar, duhet t€ paragitet njé dokument ku vértetohet fshirja nga regjistri 1

meéparshém.
c) Té keté njé certi
Pérgjithshme e Aviacionit Civil.

fikaté t& vlefshmérisé ajrore t€ l€shuar nga Drejtoria e

Neni 21

Fshirja nga regjistri me iniciativé
Regjistrimi i njé avjoni shqgiptar mund té anullohet né ¢do koh€ nga Drejtoria
e Pérgjithshme e Aviacionit Civil kur krijohet bindja g€:

- 3=



i~ Pronésia e avjonit nuk éshté ajo e treguar né regjister

ii- Ky regjistrim nuk &shté né pérputhje me dispozitat e kéti] kapitulli .
iji- Avjoni nuk plot€son kérkesat e nenit ,\Vﬁ\ (52)

iv- Avjoni mund t€ regjistrohet me mire né njé vend tjeter.

v - Nuk éshté né interesin publik gé avjoni t€ qéndrojé 1 regjistruar né
Shqipéri. o
Neni 22

Fshirja nga regjistri me kérkese

Kur njé avion civil shqiptar &shté shkaterruar ose presupozohet i humbur,
ateheré me kérkesén € pronarit al fshihet nga regjistri dhe certifikata revokohet.

Neni 23
Fshirja nga regjistri dhe mbrojtja e s€ drejtés s¢ pengut

Pérpara se njé avion civil shqiptar té fshihet nga regjistri, personi qé ka
]éng pengun duhet t€ njoftohet pér situatén. Atyre personave qé nuk i dihet adresa,
duhet té njoftohen me mjete publike dhe né té dyja rastet t€ lihet kohe pér té
paragitur kundérshtimin e tyre. Né rastet kur nuk ka kundérshtim ose kur gjykata
i ka quajtur kundérshtime pa baze, avioni fshihet nga regjistri. Fshirja béhet pasi
té jeté shenuar g€ € drejta e kreditoréve té pengut rezervohet.

Neni 24
Akti nénligjor mbi regjistrimin e avioneve
Ministri i Transporteve pércakton, me akt nénlié'ior-:\"

- klasifikimin e avionéve;

- pércaktimin e atyre g& nuk regjistrohen;

- pérshkrimin dhe ményrén e mbajtjes s€ regjistrit;

- kualifikimin e personelit;

- ményrén e regjistrimit té marrédhenieve ligjore;

- rregullat pér korigjimin, ndryshimin dhe fshirjen nga regjistri.



Neni 25
Statusi ligjor i avionit

Né qofté se nuk pércaktohet ndryshe nga ky ligj, avionet 1 nénshtrohen
dispozitave t€ legjislacionit mbi pasurite e tundéshme.

Neni 26

Inspektimi dhe kontrolli i avionit

Avionet civilé duhet t€ inspektohen dhe kontrollohenrpé_gl_efshmérinép\ ! /
tyre ajrore para dhe pas futjes né regjistrin ajror shqiptar sipa@teve t€ miratuara -~ 4)" <A
nga Drejtoria € pérgjithshme € Aviacionit Civil. ' ‘ Vo

Neni 27

x Certifikata e vlefshmerisé ajrore

Kushtet qé pércaktojné pér dhénien, pezullimin apo revokimin € certifikatés
<& vlefshmérisé ajrore pér avionet civilé shaiptare si edhe € drejtat dhe pérgjegjésite

o, 08 _* . . . . w L T "~ S * .

e mbajtésit t€ certifikates pérshkruhen( ne_Ire ulloren & nxjerr Drejtona € =

Pérgjithshme € Aviacionit Civil, sipas dispozitave t marréveshjeve ndérkompbétare -7
/L_“ _.D_/’\)“-}O/

ku ka aderuar Republika € Shqipérise. N
Neni 28
Raste te veganta
Me autorizimin € Drejtoris€ se pérgjithshme t& Aviacionit Civil avjonét
civilé mund t€ kryejné fluturime prové, kontrolli apo teknike ne hapésirén ajrore
shgiptare pa certifikaté t€ vlefshmeérisé ajrore.
Neni 29

Zbatimi mbi baza krahasuese

Kérkesat per certifikatén € vlefshmérisé ajrore t€ leshuar nga autoritetet

kompetente t€ shteteve té huaja pér avionet civil shqiptar si dhe Per léshimin €




késaj certifikate per avionet civil t€ huaj né Shqipérﬁ:) té pércal@oh_eg_ng;)rejtoda
e Pérgjithshme € Aviacionit Civil brenda rregullave t& dhéna né nenet gé vijojne.

Neni 30
Dokumentet e avionit

Gjithé avionet g€ operojné né hapésirén ajrore shqiptare duhet t€ kené kéto
dokumente si dhe t'ua tregojné ato autoriteteve gjaté inspektimeve:
a) Njé certifikaté rregjistrimi g€ evidenton dokumentimin e tyre né njé
regjistér gendror.
b) Shénjat e kombesise dhe té regjistrimit.
c) Certifikatén € vlefshmérisé ajrore.
d) Dokumentet € ekuipazhit.
e) Certifikatén e instalimeve té radios.
&) Dokumentet e sigurimeve shogérore.
© f).Certifikata t€ tjera t& kérkuara nga ligji, si dhe dispozitat e marréveshjeve
ndérkombétare ku ka aderuar Republika e Shgiperisé.
, o7

— Neni 31

Avionét e shérbimeve shtetérore

Avionet shtetéroré té huaj gé operojné né hapesirén ajrore shqiptare duhet
t& veprojné né pérputhje me keéte ligj dhe rregullat e vendit toné dhe konventave

ndérkombétare té Aviacionit Civil ku ka aderuar Republika € Shqipérisé .
Autorizimin pér(pércaktimin e rregullave _*p;e'_rﬁopt;r_i‘r,ntc;f\ e avioneve t€

-t

shérbimeve shtetérore shqiptare né hapésirén ajrore shqiptare dheaté ndérkombétare

e ka Drejtoria e Pérgjithshme e Aviacionit Civil. Rezervohen gjfthashtu dispozitat

e Nenit 3 t& Konventés s& Cikagos.

KAPITULLI IV

LICENSAT E PERSONELIT

Neni 32.
Pilotét dhe personeli tjetér g€ operon ne aviacion duhet té pajisen me licenca

specializimi ngaD P A C si dhe ti rinovojné ato periodikisht.
10

= AL VA Gy ~)



>

i E

. R T

Co /&KJ K‘QWLJ
@..-. R = ke,

D P A C duhet té nxjeré nje rregullore per gercaktlmin e kategorisg"éér personelin /

qé éf,kohet e m ajé llcenca specializim] si dhe pér )personel'm tjet : té aviacionit
dheTregullat pendne hénien , *A/lefshmeriné 7 rinovimin’, revoklmmdh dokumentimin .

elxceng_gyg ' - 7
(7 A~ \o—e)  Neni33 T

Ministri i Transporteve dhe Komunikacioneve né pérputhje me ket ligj
dhe me shkallén e kualifikimit, aftésité profesionale, certifikatén mjekésore dhe :
kritere té tjera, miraton(p: roceduren g Ilcenmm yte personeht r m) v { £
C a- pilot privat; MWy
’ b- pilot komerciale,
C c- pilot transporti shoqene ajrore;
¢- pilot helikopteri;
: d- Navigator fluturimi, A
¢ dh-Inxhinier fluturimi; SN
4—e - personeli tjetér. : i _
Pér mirémbajtjen e avionit: o SRE — > VM 23, sl ¢
- teknik me licensa té tipit t& dyte; [
- inxhinier me licensa té tipit t€ dyté;
- mekanik me licensa t€ tipit t& dyté; 1\
\. %
- kontrolloré té trafikut ajror; oo -9» ‘
- nénpunés i operimeve tgé fluturimit; / é - At g =

( - operator stacioni _ge_ronautll_c’/
: DPAC mund C:’n_ghe dhe pranojé Licensat e huaja t€ mara nga personel

shgiptar nga ato vende ku Autoritetet Aeronautike kané Maréveshje respektive .

. Neni 34
f

-

Revokimi dhe pezullimi i hce/a@rlgavem DPRN A@/

Cw\mm MOW J _— . S

Licenca revokohet/nga MlI’llStI'l kur ka humbur kualifikimi minimal q&
kérkohet pér dhénien e saj.

Kur kualifikimi i kérkuar pér dhénien e njé licence ka pésuar ndryshime t€
pérkohshme, licenca pezullohet derisa té pércaktohet rikthimi né gjendjen e

méparéshme. '\3 >
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Neni 35
Masa Administrative

DPAC autorizohet t& pezullojé licencat e personelit t& aviacionit civil t&
cilet jané né ndjekje penale nga autoritetet ligjore me akuzén per cenim té rregullave
mbi ruajtjen e jetés dhe té pasurisé sipas ketij ligji dhe akteve t€ tjera nénligjore.
Licencat pezullohen derisa ndjekja penale té ket€ mbaruar.

Kétu rezervohen gjithashtu edhe dispozitat e kodit penal.

Neni 36

Té drejtat dhe pérgjegjésite e pérgjithéhme
te pilotit té pareé ( Kapitenit )

Kapiteni mban pergjegjési per operimin e avjonit né meényré t€ atillé gé €
sigurojé jetén dhe pasuriné e pasagjereve, si dhe autorizohet t€ maré masat €
nevojshme né raste té jashtézakonshme.

Neni 37
Kompetencat dhe pergj egjesité administrative té kapitenit

Kapiteni autorizohet t& maré masa sigurie dhe rregulli né avjon dhe u jep
urdhéra pasagjeréve , personelit dhe cdo njeriu tjetér n€ avjon dhe né qofté se del
e nevojshme mund ti nxjeré ata jashté nga avjoni.

Kapiteni zurtarisht dokumenton lindjet ose vdekjet g€ ndodhin né fluturim
dhe i raporton ato tek autoritetet lokale né aerodromin e paré g& ulet;

né njé shtet t& huaj ai i raporton ato tek Ambasadat € Republikés s€ Shqipérise

dhe kur té kthehet né atdhe té bén njé raport té detajuar.
Neni 38
Kompetencat dhe pérgjegjésité penale té Kapitenit
Kapiteni ka pér detyré té mbledhé dhe t€ ruajé t& dhénat mbi krimet €

kryera né avjon t€ kryejé hetime derisa zyrtarét e interesuar t¢ marin né doré
céshtjen , té kontrollojé pasagjerét,personelin dhe té maré sendet e tyre personale

12



dhe bagazhet .Kéto veprime duhet ti raportohen menjéheré autoriteteve ,ndarsa
kur éshté jashté shtetit i raportohen Ambasadés toné atje.

KAPITULLI V
VEPRIMET ME AVIONIN
Neni 39
Ndalimet dhe kufizimet e fluturimeve

r Késhilli i Ministrave, mbéshtetur né propozimin e Ministrit t¢ Mbrojtjes,
pér arésye té sigurisé kombétare mund té ndalojé apo kufizojé pérkohesisht apo
® pérgjithmoné fluturimet né té téré apo pjesé té hapésirés ajrore shgiptare.
! Kufizime té tjera qé kané pér géllim sigurin€ né fluturim vendosen bashkérisht
nga Vend-Komanda Qendrore e Komandés sé Mbrojtjes Kundérajrore dhe
Aviacionit e Ministrisé sé Mbrojtjes dhe Agjensia Nacionale e Trafikut Ajror dhe
béhen efektive nga DPAC pavarésisht nga kjo dispozité.

Neni 40
. e G2
Rrugét ajrore dhe aerodromet o

!

DPAC né koordinim me Ministriné e Mbrojtjes, duhet {& pé;ca_.k_tojé rrugét
ajrore dhe aerodromet qé do t& perdoren nga avionet gé kané té dré;jté té fluturojné

né hapésirén ajrore shqiptare.
Neni 41
®
b Siguria né fluturim 2 =

T, .,-—’\‘ o #t )
Pér té siguruar fluturimet, DPAC planifikon, programon dhe.vé né zbatim
parimet e shérbimeve té tilla si kontrolli i trafikut ajror, ndérlidhja, instalimet

navigacionale, shérbimi meteorologjik, ndricimin, hegjen e pengesave né tokeé e
tjera. Ajo siguron instalimet e pérshtatéshme dhe sistemet e teknologjisé moderne.
Siguria né fluturim béhet Lrlé_p_a_s:}_ﬂ_c_iﬁpun%m me,Vend-Komanden Qendrore .

\ —
\ ' e
s e £ et

K ?



Neni 42

Pérdorimi i aerodromeve gé kané zyra doganore

Avionét gé vijné ose shkojné nga shtete t€ tjera duhet t& ulen e té ngrihen
vetém né aeroporté g€ kané shérbim doganor dhe kufiri.

Né raste té vecanta mund t€ lejohet ulja e avionéve né aerodromet ge nuk
kané shérbim doganor por kjo gjithmoné me njé urdhér té pérbashkét t€ Ministrisé
sé Transporteve € Komunikacionit, Ministrisé sé¢ Financave (Drejtorisé s€
Pérgjithshme t€ Doganave) Ministrise s¢ Mbrojtjes dhe Ministrisé sé Rendit
Publik. '

N& qofté se pér shkaqe té jashtézakonshme ulja e avionit béhet né aerodromeé
pa dogang, at€heré kapiteni i avionit raporton tek pérgjegjési 1 aerodromit, ose né
qoftése nuk ka t€ tillé raporton tek administratori civil a shefi policisé, gjithashtu
kapiteni i mban pasagjerét dhe mallin t& siguruar derl sa autoritetet zyrtare t€

vendit té marin situaten né doré.
Neni 43

Ngritja dhe ulja e avioneve

Avionét civile nuk mund t€ ulen € té ngrihen pérvec s€ né aerodromet €
pércaktuara brenda principeve t& kétij ligjii. Masat ¢ duhen marré pér mbrojtjen
e jetés dhe pasurisé si dhe pér uljet dhe ngritjen bazuar né autorizimin paraprak te

\

DPAC nuk mbulohen nga dispozitat € meésipérme. LD

v

Neni 44

Kufizimet né fluturim

-

Avioneve civilé u kérkohet t€ fluturojné né rrugét ajrore té pércaktuara né
bazé té parimeve té kétij ligji dhe t zbatojné me rreptés@iézirﬁef, e autoriteteve
t& kontrollit té trafikut ajror. T

Né raste té jashtézakonshme kapiteni i avjomit mund té marré masa gé atij i

duken té nevojshme, por me pérgjegjési dhe t& raportojé situatén sa me shpe;jt tek
qendra e kontrollit t€ trafikut ajror.
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Neni 45
Veprat e ndaluara

Gjaté fluturimit ndalohen aktet € méposhtéme:
a) hedhja me parashuté pérvec se né rast té jashtézakonshme;
b) kryerja e fluturimeve akrobatike apo demonstrimeve ajrore t€ ngjajshme;
c) mbajtja e armeve, municioneve, materialeve luftarake, sende gé ndizen
lehté, sende té ngurta apo t€ lengéta apo gaz qé rrezikon jetén dhe pasuring,

d) kryerja e transmetimeve radiofonike dhe ndérlidhjeve pérvec atyre t€
nevojshme pér kryerjen € fluturimit.
Leja pér pérjashtime té vecanta nga kéto rregulla jepet nga DPAC . Para

dhénies sé kétyre autorizimeve ajo konsultohet me Ministriné e Mbrojtjes,
Ministriné e Rendit dhe Ministrité e tjera té interesuara.
Hetimi i Aksidenteve
Neni 46
Raportimi i aksidenteve t& avionéve

Té gjitha llojet e aksidenteve t€ avioneve civil duhét té raportohen me mjetet
sa me té shpejta te DPAC nga kapiteni i avionit ose njé anétar i ekuipazhit t€
avionit ose kur kjo nuk éshté e mundur nga Auto%_’lfrgﬁkut Ajror, Autoritetet
e Aeroportit apo zyrtarét lokalé mbi bazen i.skemé§ sé miratuar) té rasteve té

§ jashtézakonshme. e N
’ - : Nem 47 : £
o Masa paraprake

| Duhetté ndérpriten aktivitetet g€ pengojné hetimet, pérvec aktiviteteve t€ kérkim-
shpetimit t€ njerézve dhe pasurisé. Duhet t€ sigurohet ruajtja e materialeve dhe
Lplan_iﬁ_iwr-narsgy; t& bashképuinimit me autoritetet civile lokale.
/T

1



Neni 48

: i [ 7
Kérkim-shpétimi T

Pér mbrojtjen e jetés dhe pasuris¢, DPAC vendos shérbimin e kérkim-
shpétimit. N
Ekuipazhi i avionit qé ka pesuar aksident, forcat lokale t& rendit dhe
autoritetet e tjera jané t€ detyruar té ndihmojné ekipin e shpétim-kérkimit pér té
kryer misionin e tij. ) 2
' 9 Parimet e organizimit, “detyrat dhe-pérgjegjésité e shpétim-kérkimit
msohen me njé vendim té vecanté té Késhillit t¢ Ministrave me propozim té

p DPAC. o
ENF 2 Neni 49
o Hetimi i shkaqeve té aksidenteve

Gdo aksident i avionéve civiléo inspektohet dhe%eﬁpb.cl.tei{m}dsht pér té
paré shkaqet dhe ményrén se si ndodhi pér t€ parandaluar pérséritjen e tij.

Neni 50

| Bordi i hetimeve

DPAC duhetLt'e" pércaktojé njé bord té pérbéré nga eksperté té cilét té kené
kompetencé né céshtjen e avionit civil, pér té kryer hetimin e aksidentit.
£ Ky bord duhet té kryejé té gjitha hetimet dhe ekzaminimet, t& mbledhje fakte, t&
kooperojé me forcat e policisé dhe autoritetet ligjore. Kur ka rrethana Spe cifike té
aksidentit, bordi bashképunon r)ne shérbimet q%}ryejne ekspertét e caktuar 3P<:rberja
Ll e bordit )kryerja e hetimeve;/té drejtat dhe pérgjegjésité, “aktivitetet e kérkim-
shpétimit né aksidente C/ aktohet népérmjet njé urdhérese t€ Késhillit t¢ Ministrave
& ‘dhe t€ propozuara nga DPAC, né bashképunim me Ministrité e tjera. Kjo urdhéresé

. duhet t€ mbajé parasysh konventat ndérkombétare ku ka aderuar Republika e

Shqlpense \ /7
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Neni 51
Raporti i hetimeve

Bordi i hetimeve duhet t’i paragesé DPAC njé raport t€ détajuar té hetimeve
dhe pérfundimeve té arritura gjaté hetimeve duke rekomanduar veprimet gé duhet
té ndérmeren. Anétarét e bordit qé nuk jané dakord pjesérisht apo terésisht me
raportin mund té paragesin mendimet e tyre né€ njé raport suplementar.

DPAC duhet t'i shpérndajé nga njé kopje té raportit dikastereve apo institucioneve
té interesuara dhe té njoftojé publikisht palét e treta pér pranimin e raportit. Njoftimi

zyrtar tregon se ku dhe si €shté gati pér shqyrtim raporti.
Neni 52
Zbatimi pér analogji

Edhe né rastet kur aksidenti rezulton pa té vdekur apo t€ démtuar, DPAC
autorizohet té marré masa pér analogji, sipas dispozitave té kétij kapitulli.

Neni 53

Shkatérrimi i avionit té aksidentuar

Kur aksidenti rezulton né shkatérrimin e avionit,
pronari brenda 90 ditéve mund t€ mbledhje mbetjet e tij duke paguar koston e
ruajtjes.

Neni 54

Avioni i humbur

‘Gjykata e konsideron njé avion t€ humbur pas 90 ditéve nga marrja e mesazhit
t€ fundit nga ai. Kjo gjykaté éshté ajo e vendit ku éshté regjistruar avioni.
Gjykata g€ e konsideron avionin t¢ humbur me iniciativén e saj duhet t€ njoftojé
Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Aviacionit Civil .

Dispozitat e Kodit Civil dhe neni 25 i Konventés sé Aviacionit Civil Ndérkombétar,
ratifikuar nga Republika e Shqipérisé, aplikohet pér personat né bordin e avionit.
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